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 در ابتدای این یادداشت باید بگویم که احساس فقر 
رابطه جدی با جامعه دارد. این احساس در جامعه ای 
که افرادش شاهد بی عدالتی هستند و از  شکل می گیرد 
این موضوع رنج می برند. در مقابل تلاش ها و زحمات 
خود می بینند که برخی از افراد صاحب خانه های بزرگ 
و ماشین های خوب هستند اما آنها ندارند. این فاصله 
کار به جایی  طبقاتی همچنان در حال افزایش است و 
که شاید طبقات در جامعه به هم برخورد  خواهد رسید 
نکنند. این بی عدالتی که در ادوار اخیر شاهد افزایش آن 
هستیم در سایر بخش های جامعه هم دیده می شود. 
مانند زمانی که افراد موقع استخدام فرصت حضور در یک 
شغل خوب با درآمد خوب را به دلیل اختلاف طبقاتی از 
دست می دهند و در ادامه با سرخوردگی به متن جامعه 
باز می گردند و دیگر شاید شانس حضور نداشته باشند. 
تفاوت های رایج اجتماعی و احساس فقیر بودن ممکن 
است به جرم بینجامد و این نگران کننده است. متاسفانه 
باید بگوییم که فقر تنها در فضای شهری نیست بلکه در 
روستاها هم وجود دارد با این تفاوت که در روستا فقر به 
جرم نمی انجامد. با همه این چالش ها و فرازونشیب ها اما 
باید پذیرفت مفاهیمی که در ذهن جوان امروز شکل گرفته 
که وارد دنیای جدید اینترنتی و  متفاوت از قبل است، چرا
ارتباطات بدون مرز شده است، لذا انگار این جوان در خلأ 
بسر می برد و این شرایط بیشتر نزدیک به وضعیت آنومیک یا 
بی هنجارانه است. وقتی شما شاهد دفع اجتماعی هستید، 
یعنی به تعبیری جدا از مهاجرت کردن با افرادی روبه رو 
می شوید که فقط قصد رفتن دارند، انگار که بخواهند بگویند 
بالاتر از سیاهی رنگی نیست. از طرف دیگر نمی توان تحت 
هر شرایطی به آسانی از کنار آمارهای مربوط به خودکشی 
که از دست  کاری  گذشت و لازم است در این زمینه هر 
دولت و نهادهای اجتماعی برمی آید، صورت گیرد. به هیچ 
وجه نمی توان جامعه دو قطبی شده را توجه کرد. بدترین 
وضعیتی که ممکن است برای یک جامعه رخ دهد این است 
که مردم آن جامعه رودرروی هم قرار بگیرند. در این وضعیت 
انگار مردم علیه مردم لشگرکشی کرده اند و با تمام توان در 

پی ضربه زدن به همدیگر هستند. 

 فقر و جرم انگاری در جامعه
سخــن روز

 رئیس جمهوری در بوشهر
مراسم استقبال از مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور ظهر چهارشنبه با حضور 
بوشهر  فرودگاه  در  استانی  مسئولان 
اول  روز  در  رئیس جمهور  شد.  برگزار 
با  عمومی  دیدار  بر  علاوه  سفر  این 
نیز  گانه ای  جدا نشست های  مردم، 
با فعالان اقتصادی و فعالان سیاسی، 
خواهد  استان  فرهنگی  و  اجتماعی 
داشت. بازدید از تاسیسات دریایی و 
صنایع کشتی سازی، شرکت در نشست 
با  آموزشی  فضاهای  عدالت  نهضت 
مشارکت مردم، نشست با فرهیختگان 
و نخبگان استان و حضور در نشست 
شورای برنامه ریزی و توسعه استان نیز 
برنامه های روز دوم سفر دکتر پزشکیان 
به بوشهر خواهد بود و رئیس جمهور 
در پایان در نشستی تلویزیونی نتایج 
و دستاوردهای سفر دو روزه به استان 
کرد. اعضای دولت  را تشریح خواهد 
عنوان  به  مذکور  شهرستان های  در 
معین دولت، مسائل و مشکلات مردم 
گزارش  را بررسی، پیگیری و به دولت 

خواهند کرد. 

 تسلیت قالیباف 
به دریادار ایرانی

در  اسلامی  شورای  مجلس  رئیس 
شهرام  دریادار  پدر  درگذشت  پیامی 
ایرانی فرمانده نیروی دریایی راهبردی 
ارتش جمهوری اسلامی را تسلیت گفت. 
ح ذیل  متن پیام تسلیت قالیباف به شر
است: »جناب آقای امیر دریادار شهرام 
ایرانی، فرمانده محترم نیروی دریایی 
اسلامی  جمهوری  ارتش  راهبردی 
درگذشت پدر بزرگوارتان مرحوم آقای 
مظفر ایرانی موجب تأسف و تأثر گردید. 
با عرض تسلیت به جناب عالی، خانواده 
ارجمند و سایر وابستگان و آشنایان، 
و  درجات  علو  سعید،  فقید  آن  برای 
رحمت واسعه و برای بازماندگان صبر و 
سلامتی از درگاه پروردگار متعال مسئلت 

می نمایم«.

پیام خاتمی به یک همایش 
رئیس دولت اصلاحات برای همایش 
تجلیل از احمد خرم، وزیر راه و ترابری 
در دولت اصلاحات پیامی ارسال کرد. 
سیدمحمد خاتمی در این پیام نوشت: 
ح بزرگ فرودگاه حضرت امام)ره(  »طر
به محور منطقه  را  ایران  می توانست 
تبدیل کند اما حتی مرحله و فاز اول آن 
با مخالفت و کارشکنی ها روبه رو شده بود 
اما به یاری خدا و به خصوص با همت 
جناب خرم، آن فاز عملی شد. بسیار 
ح ما و ایران  متاسفم در تکمیل آن طر
کام ماندیم«. احمد خرم متولد ۱۳۲۸  نا
غ التحصیل دانشکده فنی دانشگاه  فار
، فعالیت خود را از سپاه پاسداران  تبریز
آذربایجان شرقی آغاز کرده و بعد از آن به 
شورای عالی انقلاب فرهنگی رفته و در 
نهایت در دولت دوم خاتمی به سمت 

وزارت راه و ترابری منصوب شد. 

 FATF اهمیت عضویت در
رضا سپه وند، نماینده مردم خرم آباد 
و چگنی در مجلس گفت: »با توجه به 
اینکه نیاز ما فناوری های نویی است 
با  کلان می خواهد،  که سرمایه گذاری 
تکیه بر سرمایه گذاری داخلی حقیقتاً 
به زودی نمی توانیم به اهداف خود 
 FATF دست یابیم. بنابراین باید عضو
شویم تا موانع از مسیر ورود شرکت های 
بزرگ و سرمایه گذاری در کشور برداشته 
شود. از طرف دیگر با توجه به اینکه ما 
با تحریم های مختلفی مواجه هستیم، 
بسیاری از شرکت ها متاسفانه برای فرار از 
تحریم، حاضر به سرمایه گذاری در کشور 
ما نیستند، بنابراین معتقدم که علاوه بر 
کرات  پیوستن به FATF، باید بحث مذا
با جامعه جهانی و کشورهای عضو برجام 
را نیز افزایش دهیم تا ان شاءا... بخشی از 

تحریم ها کاهش یابد«.

خانه احزاب استان تهران
دبیر اجرایی خانه احزاب ایران گفت: 
بر اساس درخواست بیش از ۱۰ حزب 
، خانه احزاب استان تهران  ملی کشور
تشکیل می شود. محمدعلی تبرایی در 
گفت:  همین مورد و با اعلام این خبر 
»اولین جلسه هم اندیشی خانه احزاب 
با  استانداری  محل  در  تهران  استان 
نمایندگان  و  استان  مقامات  حضور 
مجلس شورای اسلامی برگزار می شود 
که در صورت رسیدن اعضا به حد نصاب، 
انتخابات خانه احزاب استان تهران هم 
برگزار خواهد شد«. او در همین مورد 
و با اشاره به انتخابات پیش رو ادامه 
داد: »باتوجه به سیاست های جدید 
ریاست خانه احزاب و با همکاری وزارت 
فعال تر  استان ها  احزاب  خانه   ،  کشور

خواهند شد«.

  احمد بخارایی
 جامعه شناس سیاسی

خبــــر
ح کرد  غلامعلی دهقان مطر

 توانایی نظام در رفع نارضایتی  ها
آرمان ملی: یک فعال سیاسی درباره انباشت نارضایتی 
در جامعه ایران اظهار داشت: بررسی انتخابات و تحولات 
میدانی در سال های اخیر نشان می دهد جامعه ما از 
جامعه  کمک  با  که  شده  تشکیل  متکثری  بخش های 
وضعیت  بهبود  برای  راهکارهایی  می توانیم  شناسی 
جامعه در شرایط فعلی و آتی پیدا کنیم. غلامعلی دهقان 
گفت: در انتخابات مجلس دوازدهم و یازدهم قریب به 
4۰ درصد مردم پای صندوق رأی آمدند بنابراین می توان 
نتیجه گرفت در هر شرایط ما یک پایه محکمی از حمایت 
مردمی را در اختیار داریم. همچنین حدود ۳۰ درصد 
گر شرایط رقابت ایجاد  جامعه نیز مشکلی با نظام ندارند و ا
شود همانند انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳96 یا 
دوم خرداد ۱۳76 در انتخابات مشارکت خواهند کرد که 
این اتفاق می تواند سطح مشارکت را تا 7۰ درصد بالا ببرد. 
این فعال سیاسی یادآور شد: در انتخابات تیرماه امسال 
شاهد بودیم که یک سوم از آن جامعه رأی ۳۰ درصدی، 
پای صندوق های رأی آمدند و سطح مشارکت به 5۰ درصد 
رسید. دو سوم دیگر نیامدند شاید به این علت که از نتیجه 
مشارکت های گذشته خود در انتخابات راضی نبودند. در 
مجموع بخشی از این جامعه ۳۰ درصدی متولدین دهه 
شصت و هفتاد هستند مشکل عمده ای با نظام ندارند 
کارهای هنری، فرهنگی و  اما فعلا ترجیح می دهند به 
اقتصادی بپردازند تا بتوانند روزمره خود را بچرخانند. وی 
ادامه داد: تقریبا ۲5 تا ۳۰ درصد واجدین شرایط تمایلی به 
حضور در انتخابات نشان نمی دهند که این هم دلایل خود 
را دارد. در هر جامعه ای برخی افراد یا نسبت به سیاست 
کم انتقاد دارند  خیلی بی تفاوت اند یا خیلی به نظام حا
یا به آن بدبین هستند. این استاد دانشگاه اظهار کرد: 
، بدعمل کردن برخی  تجمیع نارضایتی های 4 دهه اخیر
مسئولان، شکل گیری پدیده ای مثل آقازادگی، تبعیض و 
ج  ریا باعث شده تا عناصر ضدنظام و ضددین که در خار
از کشور فعالیت می کنند، بتوانند از طریق فضای مجازی 
یا امواج ماهواره ای نارضایتی های بخش های فوق الذکر را 
بزرگنمایی کنند یا سوار بر امواج نارضایتی شوند و بخواهند 
از آب گل آلود ماهی بگیرند. وی افزود: جمهوری اسلامی 
این ظرفیت و توانمندی را دارد که مطالبات بخش های 
ناراضی جامعه را پاسخ گوید. مثلا شورای عالی امنیت ملی 
با هماهنگی رئیس جمهور و مقامات عالی کشور کار خوبی 
انجام داد و جلوی ابلاغ قانون عفاف و حجاب را گرفت. 
گر  این مطالبه بخشی از جامعه به ویژه نسل جوان بود. ا
این قانون اجرا می شد با توجه به جریمه های پی درپی 
نسل جوان با مشکلات عدیده ای مواجه می شد. دهقان 
گفت: دولت آقای پزشکیان در زمینه های اجتماعی برای 
رفع تبعیض اقدامات خوبی انجام داد مثلا نقش آفرینی 
سنی  استانداران  انتصاب  کابینه،  در  بانوان  پررنگ تر 
مذهب در کردستان و سیستان و بلوچستان و استاندار 
عرب زبان در خوزستان از جمله این اقدامات بود. این 
نشان می دهد که دولت در پاسخ به مطالبات اجتماعی 
کنون موفق بوده است. وی افزود: اقتصاد ما نفتی است  تا
و اقدامات دولت در حوزه اقتصادی فعلا دماسنج خوبی 
را نشان نمی دهد اما باید قبول کنیم در شکل گیری این 
که  وضعیت فقط اقدامات مسئولان نقش نداشته چرا
توطئه دشمنان مخصوصا آمریکا با اعمال تحریم های فلج 
کننده نقش پررنگتری داشته اند. از این رو مردم به خوبی 

متوجه این نکته هستند که کجای قضیه می لنگد. 

معظم  مقام  ملی:  آرمان   
دانشمندان،  دیدار  در  رهبری 
صنعت  متخصصان  و  مسئولان 
استمرار  بر  کید  تأ با  دفاعی، 
دفاعی،  پیشرفت های  نوآورانه 
را  امسال  ۲۲بهمن  راهپیمایی 
قیام مردمی و حرکت بزرگ ملی 
رسانه ای  بمباران های  زیر  در 
و  تجلیل  با  و  خواندند  دشمن 
گفتند:  تشکر صمیمانه از مردم 
ملت اتحاد خود را فریاد زد و در 
دشمن،  مکرر  تهدیدات  مقابل 
و  توان  شخصیت،  هویت، 
داد.  نشان  را  ایرانیان   پایداری 
، حضرت آیت ا...  قبل از این دیدار
خامنه ای فرمانده کل قوا به مدت 
اقتدار  نمایشگاه  از  ساعت  یک 
۱4۰۳ که شامل آخرین دستاوردها 
دانشمندان  توانمندی های  و 
دفاعی  صنعت  متخصصان  و 
کشور بود، بازدید کردند. در این 
و  پیشرفته  تجهیزات  نمایشگاه 
فناوری های جدید به کار رفته در 
آنها، در حوزه های پدافند هوایی، 
 ، کروز و  بالستیک  موشک های 
مهمات هوشمند، فضایی، پهپاد 
و  دریایی  شناورهای  هوایی،  و 
انرژی به نمایش گذاشته شده بود. 
ایشان پس از بازدید از نمایشگاه 
در جمع دانشمندان، مسئولان 
با  دفاعی  صنعت  متخصصان  و 
تبریک میلاد با سعادت حضرت 
بقیه ا... الاعظم)عج(، نیمه شعبان 
را حقیقتاً عیدی جهانی و بشری 
نامیدند و افزودند: مژده عدالت، 
امید به استقرار عدالت و ظهور 
در  بشر  همیشگی  آرزوی  منجی 
طول تاریخ بوده و این آرزو بدون 
تردید محقق خواهد شد. ایشان 
۲۲بهمن را عید بزرگ و تاریخی 
ملت ایران دانستند و با تبریک 
افزودند:  تحول آفرین  روز  این 
که  در هیچ انقلابی سابقه ندارد 
46 سال ملت در سالروز  از  بعد 
انقلابشان به خیابان ها بیایند و 
جشن بگیرند. مقام معظم رهبری 
حضور همه قشرهای ملت و زن 
و مرد و کودک و پیر و جوان را در 
ک، قیام ملی و  هوای سرد و سوزنا
مردمی خواندند و گفتند: مراسم 
امسال از مهم ترین و برجسته ترین 

انقلاب بود.  جشن های سالگرد 
ایشان سخنان صریح و راهگشای 
رئیس جمهور در مراسم ۲۲بهمن را 
مکمل حرکت عظیم ملت خواندند 
و افزودند: رئیس جمهور محترم 
حرف دل مردم و آنچه را لازم بود، 
بیان کرد. حضرت آیت ا... خامنه ای 
و  تبلیغاتی  بمباران  یادآوری  با 
بی وقفه  و  موذیانه  نرم  جنگ 
انقلاب  صاحبان  علیه  دشمن 
یعنی »ملت ایران« و علیه قهرمان 
۲۲بهمن یعنی »امام خمینی«، 
افزودند: ملت در چنین شرایطی، 
به هنگام و فرصت شناس در همه 
شهرها و روستاها به خیابان آمد و 
حرف ها و مواضع خود را بیان کرد. 
ایشان با قدردانی از حضور جوانان 
شاداب در راهپیمایی سراسری 
دل  اعماق  از  گفتند:  ۲۲بهمن 
به جوانان عزیز دلبسته هستم و 
امیدوارم به فضل الهی، رحمت 
خداوند بر این ملت گسترش یابد 
و آینده ای بهتر در انتظار این ملت 
مقام  باشد.  گاه  آ و  شجاع  دانا، 
معظم رهبری در ادامه سخنانشان، 
نمایشگاهی را که قبل از این دیدار، 
بهترین  از  بودند،  کرده  بازدید 
و برترین نمایشگاه ها دانستند و 
با تشکر عمیق از مجاهدت های 
یکایک دانشمندان، متخصصان و 
مسئولان و کارکنان صنایع دفاعی، 
افزودند: ملت نیز باید ممنون این 
فرزندان توانای خود باشد. ایشان، 
مساله دفاع از ملت و امنیت کشور 
گفتند:  را بسیار مهم خواندند و 
قدرت دفاعی ایران امروز زبانزد 

آن  به  انقلاب  دوستان  است، 
می بالند و دشمن از آن در هراسند 
و این واقعیت برای یک کشور، حائز 
آیت ا...  حضرت  است.  اهمیت 
که  خامنه ای با اشاره به دورانی 
دفاعی  اقلام  جهانی  قلدرهای 
را حتی به چند  کشور  مورد نیاز 
برابر قیمت به ایران نمی فروختند، 
کنون همان زورگویان به  گفتند: ا
ایران می گویند تجهیزات نظامی 
نفروش و میان آن »نمی فروشیم« 
تا این »نفروشید«، فاصله بسیار 
زیادی است که به برکت تلاش های 
دانشمندان و ذهن های ورزیده 
متخصصان جوان، پر شده است. 
چشمگیر  پیشرفت های  ایشان 
دفاعی را به خصوص با توجه به 
تحریم مستمر دشمنان، فوق العاده 
برشمردند و گفتند: شرایط صنعت 
است  بگونه ای  ایران  دفاعی 
ندهند،  ما  به  قطعه ای  هر  که 
جوانان، بهترش را در داخل تولید 
می کنند. فرمانده کل قوا در بخش 
بیان  در  سخنانشان  از  دیگری 
الزامات  و  ضرورت  درباره  نکاتی 
صنعت  در  پیشرفت ها  استمرار 
پیشرفت های  گفتند:  دفاعی 
صنعت دفاعی باعث ارتقای رتبه 
شد  جهان  در  ما  دفاعی  قدرت 
اما این به معنای توقف و قناعت 
به وضع کنونی نیست؛ چرا که ما 
کار را از نقطه صفر شروع کردیم و 
با وجود تلاش ها و دستاوردهای 
فراوان، هنوز در بسیاری از موارد 
داریم.  فاصله  مقدم  خطوط  با 
ایشان دستیابی به خطوط مقدم 

نظامی را برگرفته از دستور قرآنی »و 
اعدوا لهم مااستطعتم من قوه« - 
کثری و مستمر  یعنی آمادگی حدا
در مقابل دشمن- و لازمه دفاع از 
کشور در مقابل بدخواهان دانستند 
و افزودند: پیشرفت ها باید در همه 
بخش های نظامی ادامه یابد. مثلاً 
گر در دوره ای، حدی از دقت برای  ا
گرفته بودیم و  موشک ها در نظر 
امروز نیازمند افزایش آن هستیم، 
این کار باید انجام شود. مقام معظم 
رهبری تمرکز بر نوآوری و متوقف 
نشدن در سازوکارهای رایج را از 
صنعت  پیشرفت  الزامات  دیگر 
دفاعی برشمردند و گفتند: ابتکار 
و نوآوری، پایان ندارد. البته نوآوری 
به معنی توانایی ساخت یا تکمیل 
کارهای دیگران نیست بلکه باید 
سراغ کارهای انجام نشده و بالفعل 
کردن امکانات شناخته نشده در 
طبیعت رفت همچنانکه با کشف 
نیروی الکتریسیته، اینترنت و هوش 
مصنوعی دریچه های جدیدی از 
علوم به روی جهان گشوده شد. 
گرو  ایشان پیشرفت واقعی را در 
نوآوری و بکارگیری نیروهای جوان، 
مؤمن، انقلابی، دانشمند، توانمند و 
با استعداد دانستند و گفتند: ایمان 
به انسان قوت و توان می دهد و او را 
در صراط مستقیم باقی نگه می دارد 
و انقلابی بودن نیز به معنی باور 
داشتن به تحول عظیم سیاسی و 
اجتماعی است که به برکت انقلاب 
شده  ایجاد  کشور  در  اسلامی 
است. حضرت آیت ا... خامنه ای 
، دانشگاه ها و  در توصیه ای دیگر
کز تحقیقاتی نیروهای مسلح  مرا
به  تحقیقات  دادن  سوق  به  را 
سمت تأمین نیازهای دفاعی کشور 
سفارش کردند و افزودند: در برخی 
دانشگاه ها، همّت اساتید به نگارش 
و انتشار مقاله است و توجهی به این 
نمی شود که آن مقاله چه نیازی از 
کز  کشور برطرف می کند که در مرا
تحقیقاتی نیروهای مسلح از این 
آفت برحذر باشید. مقام معظم 
رهبری در پایان، قدرت فکر، ابتکار، 
نوآوری و توانایی تحقیق و ساخت 
درخور  و  الهی  نعمت های  از  را 
شکر و سپاس قلبی، زبانی و عملی 

خواندند. 

مقام معظم رهبری: 

 سخنان صریح و راهگشای رئیس جمهور مکمل حرکت مردم در ۲۲بهمن بود 
     روز ۲۲بهمن امسال یک قیام مردمی و یک حرکت بزرگ ملی بود

  عدم پایبندی آمریکا
  به عهد و میثاق 

دبیر شورای نگهبان با قدردانی 
گاهانه و پرشور مردم در  از حضور آ
راهپیمایی ۲۲بهمن اظهار داشت: 
راهپیمایی  ایران در  مردم بصیر 
راه  در  پایمردی شان  ۲۲بهمن، 
حق و پشتیبانی خود از آرمان های 
نمایش  به  را  اسلامی  انقلاب 
جنتی  احمد  آیت ا...  گذاشتند. 
مومنانه  حضورهای  این  گفت: 
دلیل اصلی احترام فراوانی است 
که همواره در نگاه رهبران انقلاب 
ایران  شریف  مردم  به  نسبت 
با  باید  وجود داشته و مسئولان 
مردم،  به  خالصانه  خدمتگزاری 
شکرگزار این نعمت بی بدیل الهی 
باشند. وی با اشاره به تهدیدهای 
ترامپ علیه کشورمان افزود: ملت 
ایران با هدایت های مدبرانه رهبر 
معظم انقلاب، مکر دشمنان را به 
خودشان باز می گرداند. آیت ا... 
و  ترامپ  کرد:  تصریح  جنتی 
گر دنبال حل  سیاستمداران آمریکا ا
مشکلاتشان با ایران بودند، پیش 
ج نمی شدند  از این از برجام خار
واقعیت این است که آنها به هیچ 

عهدی پاییند نیستند. 

 پرداختن به ناترازی 
در شیوه حکمرانی 

گوش شنوا برای شنیدن 

 معاون سیاسی وزیر کشور اظهار 
داشت: برای اولین بار در تاریخ 
جمهوری اسلامی، تمام استانداران 
، سابقه وزارت  بجز یک استاندار
درصد   ۸۰ تا   7۰ و  دارند  کشوری 
استانداران به استان خود آشنایی 
کردیم  دارند. همچنین ما تلاش 
که به  استاندارانی انتخاب شوند 
پایبند  رئیس جمهور  وفاق  شعار 
بر  کید  تا با  زینی وند  باشند. علی 
ضرورت  یک  وفاق  شعار  اینکه 
اجتناب ناپذیر در کشور است گفت: 
انسجام و هماهنگی در این مقطع 
ضرورت دارد و باید تمام کشور را پای 
کار بیاوریم. وی تصریح کرد: استاندار 
مرکزی با همین چارچوب ها انتخاب 
شده است و من شهادت می دهم 
که استاندار مرکزی دانش و صبغه 
و تجربه لازم را دارد. زینی وند گفت: 
توسعه نامتوازن، یقه کشور را گرفته 
است و باید به ناترازی در شیوه 

حکمرانی پرداخته شود. 

رئیس جمهور  اجرایی  معاون   
اظهار کرد: دولت یک خبر خوب 
برای کسانی که به صورت ته لنجی 
که  و شوتی فعالیت می کنند دارد 
دیگر راحت بتوانند کالاهای مورد 
نیاز کشور را وارد کنند. محمدجعفر 
قائم پناه در پاسخ به سوالی درباره 
نظرسنجی از مردم قبل از سفرهای 
از  کرد: قبل  استانی دولت، بیان 
اینکه دولت به سفر استانی برود، 
مشکلات  به  راجع  مردم  نظرات 
زیربنایی، بهداشت و درمان، امور 
اجتماعی، دیدگاه آنها درباره دولت 
و محبوبیت رئیس جمهور را جویا 
می شویم و نتیجه را روی میز دولت 
سفر  نظرسنجی  می دهیم.  قرار 
که  بوشهر از حدود 7۰۰ نفر بوده 
توسط یک موسسه علمی بی طرف 
افزود: ما  انجام شده است. وی 
می خواهیم صدای مردم را بشنویم. 
مخالفان هم باید حرف خود را بلند 
بزنند. رئیس جمهور گوش شنوایی 

برای صدای مخالفان دارد. 

گزارش »آرمان ملی« از سناریوهای آمریکا در پرونده هسته ای

نتانیاهو و خروج بی نتیجه از کاخ سفید
       تغییر دکترین دفاعی در برابر تهدید غرب؟

 آرمان ملی- احسان اسقایی: ایالات 
را  آن  باید  روزها  این  که  آمریکا  متحده 
آمریکای ترامپ دانست، در سیاست خارجی 
شده  اساسی  سردرگمی های  دچار  خود 
است، به گونه ای که پیش بینی دیدگاه ترامپ 
در قبال مسائل جهانی دشوار است. با این 
حال، رویکرد فعلی آمریکا نسبت به ایران 
با آنچه انتظار می رفت این کشور در دوره 
جدید اتخاذ کند، تفاوت دارد. در تهران، 
صرف نظر از شکست یا پیروزی ترامپ در 
انتخابات ریاست جمهوری، اعلام شد که 
ایران در موضوع هسته ای و به منظور رفع 
تحریم های ظالمانه، آمادگی تعامل را دارد. 
کره با  در آمریکا نیز دیدگاهی کلی درباره مذا
ح بود، اما پس از ملاقات ترامپ  ایران مطر
و نتانیاهو، رویکرد واقعی ایالات متحده در 
قبال ایران آشکار شد. ترامپی که بسیاری 
او را تاجری معامله گر می دانستند و معتقد 
بودند که  دنبال معامله بزرگ با تهران است، 
در کنار نتانیاهو و در یک کنفرانس خبری 
مشترک، از امضای یادداشتی برای افزایش 
فشار بر ایران خبر داد. بازتاب این اظهارات 
که در ایران به سرعت به اصل  باعث شد 
کنش نشان داده شود و  کره با آمریکا وا مذا

این موضوع از دستور کار خارج شد. 
 گفت وگوی برابر

در تحلیل رویکرد ترامپ نسبت به ایران، 
چند سناریو از منظر رسانه ای مطرح است. 
نخستین سناریو، یعنی گفت وگو در سطحی 
، عملاً با نگاه از بالا و تحقیرآمیز ترامپ  برابر
به ایران، امضای یادداشت افزایش فشار بر 
تهران و اعلام آن در کنفرانس خبری مشترک 
کنش قاطع ایران  با نتانیاهو و همچنین وا
ج  به این رویکرد، از دستور کار طرفین خار
کره با آمریکا  شد. هرچند ایران قاطعانه مذا
را رد کرده است، ترامپ همچنان در اظهارات 
کید  خود بر تمایل به گفت وگو با تهران تأ

کره را  دارد، اما تلاش کرده است این مذا
، از جمله تهدید حمله  در سایه اهرم فشار
احتمالی اسرائیل به تأسیسات هسته ای 

ایران، پیش ببرد. 
کثری  فشار حدا

 سناریو دیگری که به نظر می رسد ایالات 
متحده، خصوصاً پس از امضای یادداشت 
ضدایرانی توسط ترامپ، به دنبال آن است، 
کثری بر ایران است. هدف این  فشار حدا
سناریو، کاهش صادرات نفت ایران و قرار 
برای  اقتصادی  تنگنای  در  تهران  دادن 
وادار ساختن آن به اعطای امتیازات بیشتر 
که  آینده است. در صورتی  کرات  در مذا
کار ترامپ باشد،  این سناریو در دستور 
احتمال دارد که او در برابر خواسته های 
نتانیاهو، یعنی حمله به تأسیسات هسته ای 
رسانه ها  چنانکه  کند.  ایستادگی  ایران، 
گزارش داده اند: »ترامپ و دستیارانش در 
دیدارهای خود با نتانیاهو در واشنگتن 
که ایالات متحده،  کردند  به وضوح اعلام 
، قصد حمله نظامی  حداقل در حال حاضر
به ایران را ندارد. در عوض، رئیس جمهور 
اجرایی،  فرمان  یک  صدور  با  آمریکا 
تحریم های سختی علیه ایران اعمال کرد که 
هدف اصلی آن، ضربه زدن به صادرات نفت 
این کشور است.« روزنامه هاآرتص اسرائیل 
با انتشار این خبر نوشت که »نخست وزیر 
بدون  و  خالی  دست  با  ظاهراً  اسرائیل 
تأسیسات  به  حمله  برای  مجوز  دریافت 
کرده  را ترک  کاخ سفید  ایران،  هسته ای 

است.«
 سناریوی برخورد 

، گزارش هایی منتشر شده   از سوی دیگر
که نشان می دهد دونالد ترامپ با فروش 
به  سنگرشکن  موشک های  و  سلاح ها 
که تصور می شود  کرده  اسرائیل موافقت 
توان ضربه وارد کردن به اهدافی در زیر زمین 

را دارد. این اقدام به این معناست که ترامپ 
نمی خواسته نتانیاهو را کاملاً دست خالی از 
کاخ سفید راهی اسرائیل کند. همه می دانند 
گذاری این تسلیحات به اسرائیل، از  که وا
سوی آمریکا به منزله نوعی موافقت ضمنی با 
حمله احتمالی است، اما هنوز اجازه ای برای 
استفاده از این تسلیحات به اسرائیل داده 
نشده است. احتمالا ترامپ تصور می کند که 
کره برمی گردد و  تهران بالاخره به مسیر مذا
عدم اجازه به رژیم صهیونیستی به معنای 
باز نگه داشتن روزنه های احتمالی است. 
منطقه  به  سلاح ها  این  انتقال  چه  گر  ا
اما  ندارد  فشار  داشتن  نگه  جز  معنایی 
ایران نشان داده که در مقابل زور مقاومتی 

سرسختانه بروز خواهد داد. 
 آنچه آمریکا نمی داند

صورتی  در  و  سناریوها  این  مقابل  در 
که تهدید حمله نظامی آمریکا و اسرائیل 
دارد  وجود  احتمال  این  شود،  جدی تر 
که ایران نیز تغییرات اساسی در دکترین 
دیگر  عبارت  به  کند.  ایجاد  خود  دفاعی 
ایران هم توانسته به کشورهای متخاصم 
نشان دهد که تا چه اندازه کارت برای بازی 
در دست دارد. تغییر در دکترین هسته ای 
ایران، یکی از مهم ترین دلهره هایی است 
که رژیم صهیونیستی را درگیر کرده است. 
در همین راستا رهبر انقلاب در ارتباط با 
کید کردند:  توانمندی های موشکی ایران تأ
»پیشرفت ها باید در همه بخش های نظامی 
گر در دوره ای، حدی از  ادامه یابد. مثلاً ا
دقت برای موشک ها در نظر گرفته بودیم 
و امروز نیازمند افزایش آن هستیم، این 
کار باید انجام شود«. این اظهارات نشان 
می دهد که ایران، نه تنها در برابر فشارهای 
در  بلکه  شد،  نخواهد  تسلیم  کثری  حدا
مسیر تقویت توان بازدارندگی خود، گام های 

جدی تری برخواهد داشت. 


